MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Formiga
Setor de Assuntos Institucionais

 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG
3733228434  - www.ifmg.edu.br

Resultado Final de Edital

EDITAL 378/2025
PROGRAMA DE MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA 2025-1º

RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
FORMIGA, Patrick Santos de Oliveira, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195 de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção
2, pág. 23 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2,
pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de
27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20, torna público o RESULTADO PRELIMINAR N º 1 do Programa de
Monitoria Voluntária 2025/1

Nº Curso(s) Disciplina(s) Nome
completo

Prof.
Responsável

Nº de
vagas

Categoria
Remunerada /

Voluntária
Opção Situação Classificação

01

Bacharelado em
Administração

Matemática I

Raíssa
Faria

Ferreira
Mariana da
Costa Teles

01

Remunerada

2ª Aprovada 1º

Lucas
Morais
Gondim

2ª Aprovado 2º

Carlos
Eduardo
de Castro
Pereira

2ª Aprovado 3º

02

Bacharelado em Ciência
da Computação

Eletrônica Digital

Eduarda
Helena

Lamounier

Roger Santos
Ferreira

01

Remunerada

1ª Aprovada 1º

Daniel
Henrique
Oliveira
Machado

1ª e
2ª Aprovado 2º

Davi
Arantes

Pires Lage
2ª Aprovado 3º

Pedro
Miguel

Fernandes
Campos
Cardoso

2ª Aprovado 4º

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/05/2025

Resultado Final de Edital 118 (2290840)         SEI 23211.000728/2025-18 / pg. 1

Victor
Luis

Araujo
Lima

2ª Aprovado 5º

03
Bacharelado em Ciência

da Computação
Inteligência

Artificial
- Alexandre

Pimenta
01 Voluntária - - -

04
Bacharelado em Ciência

da Computação
Matemática

Computacional

Rafael
Cardoso
de Faria

Diego Mello
da Silva

01 Remunerada 1ª Aprovado 1º

05

Bacharelado em Ciência
da Computação

Pesquisa
Operacional

João
Victor da

Silva Faria

Diego Mello
da Silva

01

Remunerada

1ª e
2ª Aprovado 1º

Davi
Arantes

Pires Lage
1ª Aprovado

2º

Sofia
Montes 2ª Aprovada 3º

06
Bacharelado em Ciência

da Computação
Estrutura de Dados

I

Carlos
Eduardo
do Costa

Raí Caetano
de Jesus

01 Remunerada 2ª Reprovado Desclassificado

07

Bacharelado em Ciência
da Computação

Redes de
Computadores

Carlos
Eduardo
do Costa Danielle

Costa de
Oliveira

01

Remunerada

1ª Aprovado 1º

Kauã
Antunes
Monteiro 1ª Reprovado Desclassificado

08

Bacharelado em
Ciência da

Computação

Lógica para
Ciência da

Computação

Pedro
Miguel

Fernandes
Campos
Cardoso

Danielle
Costa de
Oliveira

01

Remunerada

1ª Aprovado 1º

Raíssa
Faria

Ferreira
1ª Aprovado 2º

Victor
Luis

Araujo
Lima

1ª Aprovado 3º

Eduarda
Helena

Lamounier
2ª Aprovada 4º

09

Bacharelado em Ciência
da

Computação/Bacharelado
em Engenharia Elétrica

Algoritmos I e II

Rafael
Cardoso
de Faria Manoel

Pereira Junior

01

Remunerada

2ª Aprovada 1º

Sofia
Montes 1ª Aprovada 2º

10
Bacharelado em

Engenharia Elétrica
Distribuição de
Energia Elétrica

- Renan Souza
Moura

01 Remunerada - - -

Resultado Final de Edital 118 (2290840)         SEI 23211.000728/2025-18 / pg. 2

11
Bacharelado em

Engenharia Elétrica

Proteção de
Sistemas Elétricos

de Potência
- Renan Souza

Moura
01 Voluntária - - -

12
Bacharelado em

Engenharia Elétrica

Geração de
Energia

Fotovoltaica

Bruno
Chaves
Gonçalves

Renan Souza
Moura 01 Voluntária 1ª Aprovado 1º

13

Bacharelado em
Engenharia Elétrica

Desenho Técnico
Assistido por
Computador

Bruno
Chaves

Gonçalves
Diego Luis

Izidoro Silva

01

Voluntária

2ª Aprovado 1º

Bianka
Vilela

Mesquita
2ª Reprovada Desclassificada

Kayky
Miazaki

Brito

1ª e
2ª Reprovado Desclassificada

14

Bacharelado em
Engenharia Elétrica

Circuitos
Elétricos II

Letícia
Gabriela
Sousa da

Silva

Felipe de
Sousa
Silva

01

Remunerada

1ª e
2ª Aprovado 1º

Breno
Venâncio

Guimarães

1ª e
2ª Aprovado 2º

Márcio
Américo

Faria
Júnior

2ª Aprovado 3º

Helix
Eduardo
Pereira

1º e
2ª Aprovado 4º

15
Bacharelado em

Engenharia Elétrica
Eletricidade e
Magnetismo

-
Roque Teles

Frade
Paulinelli

01 Voluntária - - -

16

Bacharelado em
Engenharia Elétrica

Cálculo I

Márcio
Américo

Faria
Júnior

Gláucio
Ribeiro
Silva

01

Remunerada

1ª Aprovado 1º

Lucas
Morais
Gondim

1º Aprovado 2º

Carlos
Eduardo
de Castro
Pereira

1ª Aprovado 3º

Guilherme
Vinícios
Miranda

de
Oliveira

1ª Aprovado 4º

Resultado Final de Edital 118 (2290840)         SEI 23211.000728/2025-18 / pg. 3

17
Licenciatura em

Matemática
Fundamentos de

Cálculo

Guilherme
Vinícios
Miranda

de
Oliveira

Chrisley
Bruno Ribeiro

Camargos
01 Voluntária 2ª Aprovado 1º

18

Técnico Integrado em
Informática

Matemática II

Pedro
Octavio de
Carvalho
Oliveira

Chrisley
Bruno
Ribeiro

Camargos

01

Remunerada

2ª Aprovado 1º

Rafaela
Larissa de

Faria
2ª Aprovado 2º

Pedro
Lucas da
Silveira

1ª Reprovado Desclassificado

Pedro
Lucas

Silveira
Silva

1ª Reprovado Desclassificado

19

Técnico Integrado em
Administração, Técnico

Integrado em
Eletrotécnica

Matemática II
Matias
Pereira
Santos

Roque Teles
Frade

Paulinelli
01 Remunerada 1ª Aprovado 1º

20

Técnico Integrado em
Administração, Técnico

Integrado em
Eletrotécnica, Técnico

Integrado em Informática

Língua Inglesa

Rafaela
Larissa de

Faria

Thaís Lopes
Reis

01

Remunerada

1ª Aprovada 1º

Emanuely
Arantes
Duque

2ª Reprovada Desclassificada

21

Técnico Integrado em
Administração, Técnico

Integrado em
Eletrotécnica, Técnico

Integrado em Informática

Redação/Português

Vitoria
Antonieta
do Couto

Cristiane
Silva Fontes

01

Remunerada

2ª Aprovada 1º

Gabriela
Silva

Oliveira
2ª

Aprovada 2º

Pedro
Alves

Ferreira
2ª

Aprovado 3º

Emanuely
Arantes
Duque

1ª Reprovada Desclassificada

Bianka
Vilela

Mesquita
1ª Reprovada Desclassificada

22

Técnico Integrado
em Administração,
Técnico Integrado
em Eletrotécnica,
Técnico Integrado

em Informática

Química I

Vitoria
Antonieta
do Couto Anamaria

Teodora
Coelho
Rios da

Silva

01

Remunerada

1ª Aprovado 1º

Clara
Letícia de

Souza
1ª Aprovado 2º

Resultado Final de Edital 118 (2290840)         SEI 23211.000728/2025-18 / pg. 4

Pedro
Alves

Ferreira

 1 Aprovado 3º

23

Técnico Integrado em
Administração, Técnico

Integrado em
Eletrotécnica, Técnico

Integrado em
Informática

Química II

Matias
Pereira
Santos Rosilene Silva

Nascimento
Paganotti

01
Remunerada

2ª Aprovado 1º

Pedro
Lucas

Silveira
Silva

2ª Aprovado 2º

24

Técnico Integrado em
Administração, Técnico

Integrado em
Eletrotécnica, Técnico

Integrado em Informática

Matemática I

Rafael
Pereira
Fonseca

Wederson
Leandro
Ferreira

01

Remunerada

1ª Aprovado 1º

Pedro
Octavio de
Carvalho
Oliveira

1ª Aprovado 2º

Pedro
Lucas da
Silveira

2ª Aprovado 3º

Lucas
Malaquias

Bispo
Silva

1ª Aprovado 4º

25

Técnico Integrado
em Administração,
Técnico Integrado
em Eletrotécnica,
Técnico Integrado

em Informática

Física I

Clara
Letícia de

Souza

Anderson
Augusto
Freitas

01

Remunerada

2ª Aprovada 1º

Luiza
Mara

Fernandes
Costa

1ª Aprovada 2º

Rafael
Pereira
Fonseca

2ª Aprovado 3º

Lucas
Malaquias

Bispo
Silva

2ª Aprovado 4º

26

Técnico Integrado em
Administração, Técnico

Integrado em
Eletrotécnica, Técnico

Integrado em Informática

Física III/Física
Instrumental

- Edio da Costa
Junior 01 Voluntária - - -

27

Técnico Integrado em
Informática

Infraestrutura e
Organização de
Computadores

Luiza
Mara

Fernandes
Costa

Roger Santos
Ferreira

01

Remunerada

2ª Aprovada 1º

Gabriela
Silva

Oliveira
1ª Aprovada 2º

Resultado Final de Edital 118 (2290840)         SEI 23211.000728/2025-18 / pg. 5

Kauã
Antunes
Monteiro

2ª Reprovado Desclassificado

28
Técnico Integrado em

Informática
Gestão de Projetos - Diego Mello

da Silva
01 Voluntária - - -

ANEXO II – FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS

*** Não houve inscritos.

Formiga, 07 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Patrick Santos de Oliveira , Diretor(a) Geral - Campus Formiga , em 07/05/2025, às 15:51, conforme
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2290840 e o código
CRC F67D38F0.

23211.000728/2025-18 2289761v1

Resultado Final de Edital 118 (2290840)         SEI 23211.000728/2025-18 / pg. 6

	Resultado Final de Edital 118 (2290840)